CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAÇATUBA/SP

Rua Prof.ª Chiquita Fernandes n. º  45 –    Vila São Paulo –   CEP 16015–470 –    Fone (18) 99692-4511

E-mail comus.pma@aracatuba.sp.gov.br

Rua Chiquita Fernandes n.º 45  –  Vila São Paulo  –  CEP 16015-470  –  Fone (18) 99692-4511  –  Araçatuba/SP  –  comus.pma@aracatuba.sp.gov.br  –   Fls. 1

MOÇÃO DE PESAR
 I   12.ª RO – Reunião Ordinária, realizada no dia 10 Dez 2025
válido até 31/12/2015

O Plenário deste Conselho Municipal de Saúde de Araçatuba-SP – COMUS/Ata, no uso das competências conferidas pelo § 2.º, do Art. 1.º, da

Lei Federal n.º 8.142/1990 (Lei de participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde – SUS e ...); Lei Complementar n.º 141/2012

(Que regulamenta o § 3.º, do Art. 198, da Constituição Federal de 1988 e ...);  Lei Municipal n.º 3.469/1991 (Lei de criação deste COMUS e de sua

constituição), e demais legislação vigente, bem como prerrogativas regimentais, através de seu representante infra-assinado, manifesta profundo

pesar pelo falecimento do ex-Conselheiro Municipal de Saúde e Conselheiro Estadual de Saúde, Sr. Walter Francisco Barros, ocorrido no dia

22 de novembro de 2025. Walter Francisco Barros dedicou parte significativa de sua vida à defesa do Sistema Único de Saúde (SUS), atuando com

compromisso, ética e profundo senso de responsabilidade social. Em sua trajetória como Conselheiro Municipal de Saúde e posteriormente como

Conselheiro Estadual de Saúde, contribuiu de forma incansável para o fortalecimento do controle social, para a ampliação de políticas públicas de

saúde e para a garantia dos direitos da população. Diante dessa perda irreparável, este Conselho expressa sua solidariedade e condolências aos

familiares, amigos e colegas, rogando que encontrem conforto neste momento de dor. Reafirmamos ainda nosso reconhecimento e gratidão pela

sua dedicação e pelos relevantes serviços prestados à saúde pública.

Araçatuba, SP, 12 de dezembro de 2025.

Dr. Thiago Henrique Bráz Mendes
Representante do Lions Clube de Araçatuba

Conselheiro e Presidente deste COMUS – Gestão 04Jul25 a 03Jul28

mailto:comus.pma@aracatuba.sp.gov.br
mailto:comus.pma@aracatuba.sp.gov.br

		2025-12-15T09:40:24-0300
	THIAGO HENRIQUE BRAZ MENDES
	Eu sou o autor deste documento